
17 /18 /23 /24 /25

20 /21 /22月/

秋
春
別
特
開
公

共催 : 大⻆家・一般社団法人栗東市観光協会　後援：栗東市    協力 : 栗東市ボランティア観光ガイド協会

開館時間／ 10時～ 16時（最終受付15時半）
入 館 料／ 大人（高校生以上）500円    小人（小・中学生）200円

9月 秋の公開日9月 秋の公開日

5月 春の公開日5月 春の公開日

一般社団法人
栗東市観光協会
Ritto Tourism Association

大⻆家住宅駐車場（5台程度）
六地蔵簡易郵便局となり臨時駐車場（6台程度）
コミュニティセンター葉山東向かい
　梅ノ木広場駐車場（30台） 

520-3047
滋賀県栗東市手原 3丁目 1-30（手原駅 2階）
TEL.077-551-0126

■お問合わせ

20252025

電車でお越しの方

車でお越しの方

手原駅（発）　  和中散本舗（着）
 9:20 9:28 
 11:25 11:33
 14:25 14:33

和中散本舗（発） 手原駅（着）
 10:31 10:37
 13:31 13:37
 15:31 15:37

こんぜめぐりちゃんバス ※季節運行：土・日・祝日のみ

手原駅 発 8:30 10:00 12:30 15:10
田舎の元気や 発 8:34 10:04 12:34 15:14
旧和中散本舗 発 8:37 10:07 12:37 15:17
中村 発 8:42 10:12 12:42 15:22
大野神社 発 8:45 10:15 12:45 15:25
九品の滝 発 8:50 10:20 12:50 15:30
泣き地蔵 発 8:58 10:28 12:58 15:38
道の駅こんぜの里りっとう 発 9:00 10:30 13:00 15:40
金勝寺 着 9:10 10:40 13:10 -

金勝寺 発 - 11:30 14:10 16:00

道の駅こんぜの里りっとう 着 - 11:40 14:20 16:10
 発 - 11:50 14:30 16:20
泣き地蔵 発 - 11:52 14:32 16:22
九品の滝 発 - 11:58 14:38 16:28
大野神社 発 9:35 12:03 14:43 16:33
中村 発 9:38 12:06 14:46 16:36
旧和中散本舗 発 9:43 12:11 14:51 16:41
田舎の元気や 発 9:46 12:16 14:56 16:46
手原駅 着 9:50 12:20 15:00 16:50

（往路）　手原駅→金勝寺 （復路）　金勝寺→手原駅

料   金  

停留所名         1便      3便     5便   7便 停留所名                        2便      4便     6便     8便

❶手原駅から徒歩で 25分（旧東海道を徒歩）        
❷手原駅からバスで 8分（くりちゃんバス葉山循環線「旧和中散本舗」下車徒歩 2分（土日祝、年末年始運休） 
❸手原駅からバスで 7分（こんぜめぐりちゃんバス「旧和中散本舗」下車徒歩 2分（季節運行・土日祝運行）

くりちゃんバス（平日運行）

春季 秋季　　　

 １日フリーパス 手原駅        金勝寺       大人800円  小学生400円 

 片道 乗車する区間により異なります。  （例）手原駅         旧和中散本舗300円（小学生150円）

名神高速道路「栗東 I.C.」から 0.8km
新名神高速道路「草津田上 I.C.」から 9.2km
新名神高速道路「信楽 I.C.」から 21.3km

栗東市観光協会 栗東市観光協会

※歩道や道路への駐停車はご遠慮ください。

駐車場案内P

（30台） 

（5台程度）

栗東I.C
栗東湖南 I.C

栗東I.C

　　　　　　手原

栗東農協前

小野

手原東

栗東歴史民俗博物館
栗東歴史民俗博物館

1

JA田舎の
元気や

東海道東海道
東海道

旧和中散本舗
コミュニティセンター 
葉山東

六地蔵
簡易郵便局

小野東

手原駅

8

JR草津線

名神高
速道路

栗東市役所

梅ノ木広場P-3
P-1 P-2

旧法界寺（地蔵院）

 

旧和中散本舗旧和中散本舗

コミュニティセンター
葉山東
 梅ノ木広場

六地蔵
易郵便局

六地蔵一里塚
東海道

P-2
P-1

P-3

バス停

駐車場拡大マップ

（6台程度）

大⻆家住宅
駐車場

P

■旧和中散本舗アクセスマップ

■アクセス

手原駅          旧和中散本舗
（片道）大人200円（小学生100円）

※詳しくは、
　観光協会HPに掲載

大
　
氏
庭
園

大
　
氏
庭
園

国
指
定
史
跡

国
指
定
名
勝
旧
和
中
散
本
舗

23㊗

4月12日～6月29日 9月13日～11月30日

東
海
道
沿
い
に
あ
り
︑

徳
川
家
康
公
の
腹
痛
を
治
癒
し
た
薬
︑

﹁
和
中
散
﹂
で
全
国
に
知
ら
れ
る
よ
う
に
︒

ま
た
︑
﹁
間
の
宿
﹂
と
し
て
公
家
や
大
名
の

小
休
み
本
陣
と
し
て
も
栄
え
ま
し
た
︒

現
在
︑
大
⻆
家
住
宅
は
国
指
定
重
要
文
化
財
︑

庭
園
は
国
指
定
名
勝
に
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
︒

﹁
人
車
製
薬
機
﹂
が
﹁
機
械
遺
産
︵
第
百
十
九
号
︶
﹂
に

認
定
さ
れ
ま
し
た
︒

　
　
　
　
　
　
　

東
海
道
沿
い
に
あ
り
︑

徳
川
家
康
公
の
腹
痛
を
治
癒
し
た
薬
︑

﹁
和
中
散
﹂
で
全
国
に
知
ら
れ
る
よ
う
に
︒

ま
た
︑
﹁
間
の
宿
﹂
と
し
て
公
家
や
大
名
の

小
休
み
本
陣
と
し
て
も
栄
え
ま
し
た
︒

現
在
︑
大
⻆
家
住
宅
は
国
指
定
重
要
文
化
財
︑

庭
園
は
国
指
定
名
勝
に
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
︒

﹁
人
車
製
薬
機
﹂
が
﹁
機
械
遺
産
︵
第
百
十
九
号
︶
﹂
に

認
定
さ
れ
ま
し
た
︒

　
　
　
　
　
　
　



別
特

開
公

　本庭は和中散本舗の表書院奥庭となり、左右に他の書院を控え
て中庭的存在となっています。全面積は約120坪（約400平方メー
トル）ほどあって、池泉観賞式の庭です。

■梅木小休み本陣とは

■大⻆氏庭園とは

■旧和中散本舗とは

10 時より 15 分毎にボランティアガイドの
ご案内を予定しております。（約 30 分）
※11:45 ～ 12:30 休憩、最終ガイド受付 15:15

栗東市ボランティア観光ガイド
特別公開期間中は、栗東の語り部が館内を
無料でご案内いたします。

「たてば珈琲」とは江戸時代の東海道の休
憩所である立場（たてば）が、市内に３カ所
あったことから、一休みする際に飲んでほし
いとの思いを込めて作り上げました。

たてば珈琲屋台も出現！

酸味は
抑えて

ほどよい
苦み

六地蔵の名の由来になった

り、平安時代の作で国指定重
要文化財となっています。和
中散より徒歩3分、入場無料
でご覧いただけます。

旧法界寺（地蔵院）

阿弥陀寺大野神社

ジャパンエース
ゴルフ倶楽部

琵琶湖カントリー倶楽部

観音寺こんぜ
天馬の森
こんぜ
天馬の森

手原駅手原駅

栗東駅栗東駅

東方山安養寺

日向山（多喜山城跡）

JRA栗東
トレーニング・センター

新善光寺

萬年寺

栗東自然
観察の森

栗東芸術
文化会館さきら

道の駅
アグリの郷栗東

高野神社

日吉神社

金勝寺里坊

敬恩寺

金胎寺

九品の滝

泣き地蔵

こんぜの里バンガロー村
森林体験交流センター

天狗岩

白糸の滝

龍王山

白石峰

国見岩

茶沸観音

狛坂磨崖仏

小槻大社

法界寺

JR
東
海
道
新
幹
線

良弁杉

金勝寺

JR 草津線

永正寺

TCC Therapy 
PARK RITTO

アートリッツホテル

セブンイレブン
栗東金勝店

東
海
道（
旧
東
海
道
）

新名神高速道路

耳岩

森の未来館

金勝山トンネル

ホテルルートイン
草津栗東

走
井
（
は
し
り
）
ア
ジ
サ
イ
ロ
ド

自然薯料理とろりん自然薯料理とろりん

如意の里
ごきげんさん
如意の里
ごきげんさん

❹

❺

フォレスト
アドベンチャー・栗東
フォレスト
アドベンチャー・栗東

トレイルアドベンチャー・栗東トレイルアドベンチャー・栗東

❻

栗東スラックラインパーク
you 空感
栗東スラックラインパーク
you 空感

❼

茶ノ木カフェ茶ノ木カフェ

キャリマートキャリマート

❷

❸

旧和中散本舗旧和中散本舗

❾❽

栗東観光案内所
 手原駅 2階

手原駅

金勝寺

泣き地蔵

道の駅こんぜの里りっとう

九品の滝

大野神社

中村

旧和中散本舗田舎の元気や

JAレーク滋賀
田舎の元気や
JAレーク滋賀
田舎の元気や

栗東湖南 I.C.栗東 I.C.

❶

横ヶ峯展望所
（馬頭観音堂前駐車場）

こんぜめぐりちゃん
バスルート

道の駅
こんぜの里りっとう

CaliMart ）トーマリャキ（ 
アメリカンカジュアルカフェ。
バーガーはボリューム、味とも満点！  
●栗東市上砥山234-8  
TEL.077-532-9766
平　日11:30～14:30(LO)
土日祝 11:30～16:00(LO)  
※WEBにて要確認
火曜日、第3月曜日定休
ハンバーガー完売時閉店

❶JAレーク滋賀
　田舎の元気や
おにぎり亭は、栗東産コシヒカリを使
用。レストランは地元農産物を使ったメ
ニューを提供。
●栗東市小野547-3 
　TEL.077-552-8318
　おにぎり亭 7:00～ 14:00 
　直売所 9:00~17:00
　レストラン 10:00~15:00（LO14:30） 
　水曜日定休

❷茶ノ木カフェ
約30種類のパンがあるカフェ併設の
パン屋さん。
●栗東市小野371-45
TEL.077-554-0430
9:00～16:00 
月・火・水曜日定休

 

道の駅 こんぜの里りっとう 
地元の新鮮な野菜や果物、こんぜ
の特産物を販売。猪肉の食べられ
るレストランも併設。
●栗東市荒張 1-11
　TEL.077-558-3858
　9:30~17:00/9:30~16:30（12～3月）
　水曜日、祝翌日定休　

自家生産の地元特産品。

●栗東市御園 264
TEL.077-558-1166
11:00～15:00
火曜日・水曜日定休
（定休日が祝日の場合は営業）

如意の里 ごきげんさん
近江牛や近江しゃも・山菜など地
元の食材を使用。いろりで焼く琵
琶湖産の鮎は絶品。（要予約）
●栗東市井上 281-4
　TEL.077-558-3223
　11:30 ～ 22:00（LO21:00） 
　不定休　

トレイルアドベンチャー・栗東栗東スラックラインパーク you 空感
小さなお子さまから大人まで気軽にご利用できる、日本最
大級の屋外型スラックライン専用パーク。初心者向けから上
級向けまでの各種スラックラインを設置。常駐インストラク
ターのサポートで安全に挑戦できる。
●栗東市荒張210-12　TEL.090-5158-8800

）でま00:81付受（ 00:02～00:01祝・日・土 
）制約予（ 00:81～00:01日平 

 ※ナイター利用可能　屋内練習場・キャンプ場有
　※季節や天候での営業時間変更あり、Webにて要確認。

フォレストアドベンチャー・栗東

3

1

2

7 8 9

4食べ
たい
！

ち
ょっ

と寄り
道

ち
ょっ

と寄り
道

大自然の中で体験できる、フランス生まれの本
格的なアスレチック施設！ハーネスを着け、安
全講習を受けたらいざ本番！樹上約15mから
の爽快滑走を楽しめます！身長 110cm から体
験可能！ご利用は HP よりご予約ください。
TEL.090-5794-0420

トレイルアドベンチャー・栗東が 2023 年 3 月
にオープン！マウンテンバイクを使用して本
格的なオフロードトレイルを駆け巡ります！
自転車に乗れれば誰でも参加OK！初心者の方
でも安心して楽しめます♪
TEL.070-4352-1424

5 6

ア
ク

テ
ィ
ビ
テ
ィ
！

ア
ク

テ
ィ
ビ
テ
ィ
！

り
っ
と

う
で

旧和中散本舗の所在する栗東市六地蔵は古くは梅木村（うめの
きむら）といい、東海道の草津宿と石部宿の中間にあって、古来
より間の宿として栄えてきたところです。間の宿とは本宿と本
宿とのあいだにあって、旅人を休憩させた村のことで、今から約
400年前（1615～）、ここに大きな梅樹があり、その木陰で旅人に
薬を売っていました。その薬を和中散といい江戸時代には同業
者が5軒に増えて本家を是斎（ぜさい）と称しました。現在の建物
は昭和29年3月に国指定重要文化財の指定をうけました。製薬場
には木製動輪の直径4メートルにも及ぶ大きな車輪が残ってい
ます。令和5年8月に「人車製薬機」が「機械遺産（第119号）」に認
定されました。

●栗東市観音寺字平谷459   9:00～17:00  不定休  ※営業時間は季節により変動  

　梅木村は草津宿と石部宿の中間にあたるので、ここで公家や諸
大名たちが小休憩されるならわしとなり小休み本陣と称した。い
つの頃からここが小休み本陣になったのか詳細は不明だが、承応
元年（1652）から『御大名様方御入駕帳』（いわゆる宿帳）が残され
ていることからして、少なくともその頃から小休み本陣であった
ことがわかります。小休み本陣の建物は、街道に沿って切妻造り
の四脚門があり、袖塀13尺（約4メートル）がそれに付せられてい
ます。門を入ると切妻造りでひさし付きの式台玄関があり、千鳥
破風となっていて素晴らしい欄間の彫刻を見ることができます。


